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FORBINDELSER

Kære underviser

Dette er et undervisningsmateriale til hørespillet 
Forbindelser: Besat

Det er udviklet med blik for de aktuelle læreplaner og 
Fælles Mål, der gælder for henholdsvis mellemtrinnet 
og udskolingen i grundskolen .

Der kan frit udvælges de opgaver som passer til 
undervisningsfag og timer .

Materialet lægger primært til fagene dansk og historie . 
Elevkompendiet er opbygget, så du som underviser 
kan vælge opgaver til og fra . De sider du ikke ønsker at 
arbejde med, piller du bare ud af elevkompendiet . På 
denne måde kan du vælge hvad der passer til netop 
dine elever, deres læring samt interesse . Bagerst i 
lærerkompendiet finder du ideer til hvordan du kan 
arbejde videre med emner fra lydfortællingen ”Besat” . 

Materialet er inddelt så man arbejder med en før-, 
under-, og efter strukturering . Denne opdeling er med 
til at kvalificere oplevelsen af hørespillet og gøre det 
nemmere at huske indtrykkene og oplevelserne til 
refleksion og arbejde i undervisningen.

En stor tak sendes til lokalarkivet i Frederikssund 
Kommune for hjælp til materialets billeder .
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FORMÅL
Eleverne bliver præsenteret for besættelsestiden i Frederikssund gennem lydfortællingen “Besat” Vi møder danskere 
der gør til modstand, andre som samarbejder med tyskerne og konsekvenser af modstandsarbejdet kunne være . 

Formålet er at give eleverne indblik i lokalområdets historie samt besættelsestiden i Frederikssund og Danmark .

LÆRINGSMÅL
Eleven kan ved brug af lydfortælling, spil og research formidle viden om Danmarks besættelse.

,Eleven har viden om genrer, sprog, symbolik, forfatter, værk og fortæller .

Eleven kan målrettet læse historiske kilder og sprogligt nuanceret udtrykke sig mundtligt og skriftligt om historiske 
problemstillinger .

Eleven kan sætte det læste i forhold til tekstens samtid .
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VIGTIGT AT UNDERSØGE FØR I TAGER AFSTED
Før I går i gang med dette kompendie, er det vigtigt at eleverne får dannet sig et overblik over de vigtigste begivenheder 
i 2 . verdenskrig . Alt efter hvor gamle eleverne er og hvor meget I tidligere har arbejdet med emnet, kan du som 
underviser selv vælge hvor meget viden du synes eleverne skal have med sig . Dog er det vigtigt at få klargjort for 
eleverne at der sker en udvikling i folkets holdning til besættelsen af Danmark efter Augustoprøret i 1943 .

Derfor skal I som minimum have talt om følgende .  

Hvorfor opstår Augustoprøret?

Hvilke konsekvenser Augustoprøret får for resten af besættelsestiden .

Eleverne kan som en før-opgave belyse årsagen til Augustoprøret og derefter kan de gruppevis fremlægge deres viden 
på området .

BEVÆGELSE I UNDERVISNINGEN
For at sikre at alle eleverne får taletid og kommer på banen, kan der laves forskellige bevægelseslege .

I den første leg skal eleverne sætte de begivenheder fra krigen, som I arbejdet med, i den rigtige rækkefølge . 
Bevægelsesøvelsen kan køres som en individuel opgave, i grupper eller som konkurrence. Den anden er ”Quiz og byt”. 
Øvelsen kan laves på et utal af måde, men i denne foregår øvelsen således .

Alle elever får én seddel med begivenheder, personer etc. i hånden. Derefter sætter læreren musik på og eleverne går 
rundt mellem hinanden . Når musikken stopper, går man sammen med den nærmeste klassekammerat, her skiftes de 
til at læse hvad der står på den seddel de har i hånden, hvorefter den anden efter bedste evne forklarer det skrevne 
på sedlen . Derefter byttes og den modsatte elev forklarer den modsatte seddel . Når musikken starter skifter man 
seddel med makkeren og går derfra med en ny seddel . Øvelsen fortsætter indtil eleverne har været godt igennem . Hvis 
eleverne har svært ved den lidt løse struktur lan man lave to cirkler med lige mange eleverne i hver. Indercirklen står 
med fronten udad og indersiden med front indad . De kan så rykke x antal skridt den ene eller anden vej så der hele 
tiden opstår et makkerbyt

FØR HØRESPILLET
Luftkort over Frederikssund og omegne fra tiden under besættelsen, samt fra nutiden er vedhæftet bagerst i 
materialet . Eleverne skal bruge disse kort for at løse opgaverne under besøget I Skyllebakkegade . Så det er vigtigt at I 
får printet og medbragt disse når skal på tur .
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UNDER HØRESPILLET

I Skyllebakkegade finder I den røde skulptur og scanner QR-koden. For at skabe koncentration omkring lydfortællingen 
anbefales det at eleverne fordeler sig rundt om i gaden og sætter deres fortælling i gang når de er klar . De skal 
undervejs i fortællingen svare på spørgsmål og notere svar ned, lydfortællingen kræver derfor flere lytninger på 
stedet . Underviseren kan sætte eleverne sammen i grupper, to og to eller individuelt alt efter hvordan klassen 
arbejder bedst. Dog anbefales det at de kan sparre med hinanden. Spørgsmålene til lydfortællingen kan findes i 
elevkompendiet .

EFTER HØRESPILLET

Når I er tilbage i klassen, anbefales det at I plenum samler på de opgaver eleverne har arbejdet med ude i 
Skyllebakkegade. Tal også med dem om hvad de oplevede på stedet. Hvilke følelser satte det i gang? Hvilke tanker fik 
de? Var der et sted i fortællingen de særligt husker? Hvorfor præcis dette? Hvilke paralleller kan de trække til deres 
viden fra besættelsestiden inden besøget? 

Når I har samlet godt op på opgaver og talt om oplevelsen skal eleverne i gang med en digtanalyse over “Det haver så 
nyligen regnet” samt Nordahl Griegs “Frihedens ofre” . Spørgsmål til teksterne er i elevkompendiet . Nordahl Griegs som 
skrev sidstnævnte tekst var en norsk modstandsmand . Hans deltagelse under besættelsen rakte langt udover Norges 
grænser og eleverne skal sammen to og to, finde fem fakta om ham og skrive dem på tavlen. Tal derefter om hvilke 
informationer de har samlet .

Efter opgaverne med teksterne, skal klassen arbejde mere målrettet med krigen og hvilke måder befolkningen 
modsatte sig den tyske besættelsesmagt . De skal derfor I elevkompendiet arbejde med forskellige emner .

Under emnet ”Modstand” skal eleverne orientere sig på forskellige hjemmesider omkring den danske 
modstandsbevægelse . Der opsamles efterfølgende i plenum og eleverne skal derefter ind og spille dilemmaspillet som 
hedder ”Modstand eller ej” .  I dilemmaspillet skal eleverne undervejs forholde sig til forskellige problemstillinger og 
forhåbentlig blive klogere på hvordan det var at skulle træffe valg som kunne få store konsekvenser .

Under emnet sabotage skal I undersøge hvad der skete af sabotage her i Frederikssund . Selvom Frederikssund er en 
lille by, så har der været fint med aktivitet fra modstandsbevægelsen. I materialet er der vedhæftet flere billeder af 
nedbrændingen af Fioma .

I emnet Illegale blade skal eleverne skal lære og tale om, hvorfor det var så vigtigt at disse blade, flyveblade og aviser 
blev sendt rundt, i byen såvel som på landet .

Bagerst i elevkompendiet er der vedhæftet et legitimationskort som de så ud under besættelsen Disse kunne udfyldes 
og der kan laves rollespil, lege etc.
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LEG

Find stikkeren (Legen er også kaldt Morderleg)

 Deltagerantal: 6 og op . 

Tid: Det tager ca 10-12 minutter.

Er der mange med i legen, kan man bruge flere stikkere. En stikker kan ikke dræbe en stikker.

Eleverne sidder i en rundkreds, alle trækker en tændstik, den der får tændstikken uden svovl, er stikker . Stikkeren skal 
så ubemærket af de andre blinke til en af deltagerne . Efter et lille øjeblik siger denne: »Jeg er død .« Stikkeren blinker 
videre, og de »døde« er naturligvis gået ud af legen . Hvis en opdager, hvem der blinker eller har en anelse om det, siger 
eleven: »Jeg anklager .« For at stikkeren kan afsløres, skal der være en anden, der støtter mistanken og siger: »Jeg 
støtter .« Den første siger så navnet på den formodede stikker . Hvis det er rigtigt, skal der nu trækkes en ny stikker, 
men hvis de tager fejl, »dør« de .
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INSPIRATION TIL YDERLIGERE FORDYBELSE 

BESØG TIL FRIHEDSMUSEET

Et besøg på Frihedsmuseet kan anbefales, da I kan blive endnu klogere på tiden under besættelsen . Man kan tilkøbe 
en omvisning, men det er også en stor oplevelse at gå rundt på egen hånd . Man bliver taget igennem besættelsen i 
Danmark fra 1940 og frem til 1945, blandt andet fortalt af mennesker som oplevede det på første hånd . Husk at et 
undervisningsforløb skal bestilles på deres hjemmeside .

BESØG TIL EGHOLM MUSEUM

Museet som er beliggende i Kirke Hyllinge, har en masse artefakter fra Besættelsestiden . Et besøg på Egholm skal 
bookes på forhånd .

KODEDE BESKEDER

Beskederne fra englænderne samt internt mellem modstandsfolkene var som oftest kodet . 

Experimentarium har udarbejdet et hæfte med spionmateriale, som sagtens kan danne grobund for at arbejde og lave 
kodede beskeder i klassen i forbindelse med hørespillet ”Besat” . Skolematerialet kan hentes på nedenstående link  

https://www.experimentarium.dk/wp-content/uploads/2016/10/Spion-skolemateriale.pdf

Eleverne kan ud fra dette materiale lave koder og sende hemmelige beskeder til hinanden . Evt . skal nogle af eleverne 
være tyskerne eller stikkere der prøver at opsnappe de forskellige beskeder som bliver sendt rundt .

 PIGERNE FRA HØRESPILLET

Gudrun og Vibeke fra lydfortællingen ”Besat” er virkelige personer . Deres familie levede på Strandgaarden i Over Dråby . 
Strandgaarden var et stort mødested for modstandsfolk, samt blev den brudt til at skjule og sende flygtninge videre. 
Der er lavet en hjemmeside om familien og deres virke, af et nulevende barnebarn til Marboe . Besøg http://www .
gunnarmarboe .dk

 BESÆTTELSESTIDEN I NUTIDEN

Fund og historier fra besættelsestiden dukker løbende op . Herunder er der linket til et fund i Frederikssund i 2016 .

https://www .sn .dk/frederikssund-kommune/stort-vaabenfund-fra-2-verdenskrig/

Derudover er der her i materialet vedlagt to artikler fra Sjællandske Nyheder om nogle af modstandsfolkene fra 
Frederikssund .
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TVÆRFAGLIGT ARBJDE

I lydfortællingen nævnes der at Jazz’en er kommet til Danmark. Hvis man ønsker at arbejde tværfagligt eller arbejde 
videre, kan eleverne arbejde med jazzens historie.

Hvis interessen er til at fortsætte emnet, er der udgivet et ton af dokumentarer, film og bøger. Noget skal bestilles, 
noget kan man finde på betalingsportaler eller på nettet. Der lægger mange dokumentarer om 2. verdenskrig på 
internettet . Alt efter klassetrin og hvilket informationsniveau man ønsker at videregive til sine elever, er der masser at 
finde.

I dansk er en klassiker ”Drengene fra Sankt Petri” som er udgivet som både film og bog. En helt ny udgave af bogen som 
grafisk roman er netop udkommet.

BILAG
Helt bagerst i dette kompendie kan du finde 2 artikler om modstandsfolk fra Frederikssund.

Et kort over Strandgaarden i Over Draaby, hvor modstandsfolkene havde deres base .

En fortælling om den gang tyskerne besøgte Strandgaarden på et kaffevisit .

Derudover er der vedhæftet en række billeder .

Kreditering fotos:

Frederikssund lokalarkiv
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ELEVKOMPENDIE



FØR LYDFORTÆLLINGEN
Inden I skal af sted, skal I undersøge et kort over Frederikssund fra 1940’erne og nu. Kortene I skal bruge, er bagerst i 
dette kompendie .

TO OG TO

Er der noget der har ændret sig fra det gamle til det nye kort?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvis ja, hvad lægger I så mærke til har ændret sig?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvad kan I kende som stadigvæk er her?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Nu er det tid til at tage af sted til Skyllebakkegade, et af de ældste kvarterer i Frederikssund. Her skal du finde den røde 
skulptur, skanne QR-koden og til lydfortællingen ”Besat”.

Husk at tage dit kompendie, penalhus, høretelefoner samt mobil med .



UNDER LYDFORTÆLLINGEN
Når du er ankommet til skulpturen med QR-koden på, finder du et sted hvor du kan sidde og lytte.

Her skriver du notater ned fra lydfortællingen. Du må gerne lytte til den flere gange. 

Notearket findes bagerst i kompendiet

SMÅ GRUPPER

Sammen med en eller flere, skal I fortælle hvad I hver især har skrevet ned. Hvad har de andre skrevet som du 
mangler? Tilføj disse ting på dit eget papir .

 

 

 

SPØRGSMÅL

Hvordan og hvor gemmer mændene de våben og andre ting henne som bliver nedkastet?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvordan smugler Gudrun fra hørespillet våben til regnelæreren på skole?   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ØVELSE
På jeres mobiler går I ind på historiskatlas .dk, Tema - Modstanskamp 
og kigger på hvilke nedkastninger samt sabotage der har været I 
og omkring Frederikssund . Noter disse i jeres kort over egnen, som 
I også arbejdede med hjemme i klassen . Indtegn også det steder I 
kortet som bliver nævnt i lydhistorien . 



Hvorfor er det ved at gå galt?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Efter at regnelæreren har modtaget våbnet, bliver det sendt vidt omkring . Skriv hvordan det kommer rundt .

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FAKTABOKS
Legittmationskort som 
skulle bæres af alle under 
2 .verdenskrig og fremvises 
ved forespørgelse .



DET HAVER SÅ NYLIGEN REGNET

I lydfortællingen bliver der sunget en sang med titlen ”Det haver så nyligen regnet” . Denne sang blev skrevet af 
Johan Ottosen og var oprindeligt skrevet som et håb om Sønderjysk genforening med Danmark, efter Danmark 
mistede Sønderjylland til Tyskland i 1864 . Sønderjylland blev genforenet med Danmark i 1920 . Sangen kan I høre i 
lydfortællingen .

EFTER LYDFORTÆLLINGEN

 

Det haver så nyligen regnet,

det har stormet og pisket i vor lund .

Frø af ugræs er føget over hegnet,

åg på nakke og lås for vor mund .

Årets løb har sin lov,

der blev lyst i vor skov,

ak, hvor kort, indtil alt er stormens rov .

Det har regnet - men regnen gav grøde,

det har stormet - men stormen gjorde stærk .

Som de tro’de, at skoven alt var øde,

så de vårkraftens spirende værk .

For de gamle, som faldt,

er der ny overalt,

de vil møde, hver gang der bliver kaldt .

Og de tro’de, at hjertebånd kan briste,

og de tro’de, at glemmes kan vor ret!

De skal vide, de aldrig ser de sidste,

de skal vide, at ingen bliver træt .

Thi som årene randt,

sås det: båndene bandt,

kræfter fødtes for kræfterne, som svandt .

De kan spærre med farver og med pæle,

de kan lokke med løfter og med løn, -

fælles sprog giver vore tanker mæle,

fælles vilje gør kampdagen skøn .

Nye stridsmænd skal der,

nye stridsmænd skal her

slutte kreds om den fane, vi har kær .

Ja - det haver så nyligen regnet,

og de træer de drypper endnu,

mangen eg er for uvejret segnet,

men endda er vi frejdige i hu;

viger ej ud af spor,

for vi kender det ord:

Det har slet ingen hast for dem, som tror,



ØVELSE

Nogle af ordene i denne sang er gamle og vi bruger dem ikke så ofte i vores daglige sprog .

Du skal nu undersøge hvad nogle af disse ord betyder. Når du har undersøgt betydningen af ordene 
nedenfor, skal du selv udvælge tre ord som du ikke forstod eller kendte og finde betydningen.

Nyligen 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Åg 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rov 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vårkraft

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Briste

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Mæle

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Frejdige 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hu

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Plenum

I klassen skal I tale om dette

Hvad handler sangen om? Hvilke følelser fremkalder sangen? Hvordan bruger de sangen i lydfortællingen? Hvem er 
modtager? Hvem er afsender? hvilket budskab prøver sangen at formidle?

Hvorfor er sangen relevant i tiden omkring besættelsen og ikke kun i forbindelse med håbet om sønderjyske 
genforeningen?

Frit Danmark var et af de illegale blade som blev udgivet og uddelt til danskerne



SABOTAGE I FREDERIKSSUND
Spørgsmål
Hvilken sabotage bliver der lavet i Frederikssund og hvornår?

Hvad bliver ramt og hvordan?

Hvad sker der med de formåede sabotørerne? Og hvem er de?

I kan finde de informationer I har brug for her på disse links

https://historiskatlas.dk/@56.0000000,10.0000000,6.11z?t!-A9-Ab8P-_K9d-_I8DAN__Df6AAQ-AI+th!modstandskamp

http://www .frederikssundhistoriskeforening .dk/frederikssund-under-besaettelsen

Indskriv dine svar på notearket bagerst og indtegn også på kort .

DANMARK UNDER BESÆTTELSEN
 Som I tidligere har lært, tog modstandsbevægelsen for alvor fart efter Augustoprøret i 1943 . I skal nu undersøge og 
lære hvad der blev gjort af modstand, sabotage og hvordan man fik modstandsoplysninger ud til danskerne.

Sabotage i Frederikssund by .



ILLEGALE BLADE
Plenum 
Tal om i klassen hvad ordet Illegal betyder . Hvor har du hørt ordet brugt før?  

Undersøgelse og spørgsmål
I skal på dette link undersøge hvad illegale blade er og svare på spørgsmålene

https://danmarkshistorien .dk/vis/materiale/illegale-blade/

Hvorfor opstod der et behov for illegale blade under besættelsen?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvorfor var det vigtigt at uddele disse?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvilke slags artikler kunne et blad indeholde?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvorfor tror du at der er var forskel på de illegale blade før og efter 1943?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Et af de mange illegale blade der udkom under krigen var Frederikssund Kureren . Dette nummer er fra 1945



VEJEN FREM - FEBRUAR 1944/1
Vejen Frem var et illegalt blad som blev udsendt under krigen for at holde modstandsfolk og borgere orienteret om 
krigens udvikling . Dette digt er skrevet af norske Nordahl Grieg .

To og to, Find fem!

Undersøg hvem Nordahl Grieg og find fem fakta om ham. Skriv jeres 5 fakta på tavlen. Hvad har klassen tilsammen 
fundet ud af?

FRIHEDSKAMPENS OFRE

Døden kan flamme som Kornmod;    

klarere ser vi end før 

hvert Liv i dens hvide Smerte . 

De er de bedste, som dør .

De stærke, de rene af Hjertet, 

som vilde og voved’ mest - 

rolige tog de Afsked, 

en efter en gik de vest .

De levende styrer Verden . 

Een Flok blir altid igen, 

de uundværlige, flinke, 

Livets næstbedste Mænd .

De bedste blir borte i Fængslet, 

blæst væk af Kugler og Sø . 

De bedste blir aldrig vor Fremtid . 

De bedste har nok med at dø .

Men hædrer vi dem med Afmagt, 

med al den Tomhed, vi veed, 

Da har vi jo sveget de bedste, 

forraadt dem med Bitterhed .

De vil ikke sørges til døde, 

men leve i Mod og Tro; 

bare i dristige Hjerter 

strømmer de faldnes Blod .

Er ikke hver, som har kendt dem, 

mer rig end de døde var - 

for Mænd har haft dem som Venner 

og Børn har haft dem til Far .

De øged’ Livet de gik fra. 

De spøger i nye Mænd . 

Paa deres Grav skal skrives: 

De bedste blir altid igen .

*Fjerne lyn . Lyn som kan ses mange 100 kilometer væk 
og da torden kun kan høres i en omkreds af 20 kilometer 
fra lynet, kaldes de også lydløse lyn .



Plenum

Tal i klassen om hvad digtet fortæller os? 

Hvad handler det om?

Hvorfor I tror at dette digt, blev udgivet i det danske illegale blad ”Vejen frem”?

FAKTABOKS OM VEJEN FREM

Oktober 1943 - Maj 1945

”Vejen frem -” blev udgivet af en gruppe socialistiske intellektuelle (partiuafhængige kommunister og 
socialdemokrater) fra foreningen Clarté, efter at denne og bladet Clarté i januar 1943 måtte indstille sine 
offentlige aktiviteter .



MODSTAND UNDER BESÆTTELSEN
Spørgsmål
På disse links nedenfor er der en masse informationer om hvordan danskerne modsatte sig den tyske 
besættelsesmagt. Skriv på de næste sider hvad du finder ud af. Bagerst er der noteark til ”Modstand under 
besættelsen”

https://modstand .natmus .dk/OrganisationsLynkursus .aspx

http://www .frederikssundhistoriskeforening .dk/frederikssund-under-besaettelsen

https://natmus .dk/historisk-viden/danmark/besaettelsestiden-1940-1945/hvidstengruppen/en-modtagelse/

Sabotage på Fioma



Plenum

I klassen opsamler I på den viden I har fået om emnet modstand . I skal tale og dele de oplysninger I har fundet og 
derefter spiller I individuelt eller to og to spillet herunder, som hedder “Modstand eller ej”

https://dilemma-spillet .dk/dilemmaspillet/896/

 



SPØRGSMÅL
Når I har spillet dilemmaspillet, skal I genhøre lydfortællingen, mens I tænker på sprøgsmålene nedenfor .

 Til sidst i fortællingen hører vi om mænd der sidder i fængsel

De stirrer ind i væggen.
Sidder bøjet over breve.
Med hovedet i hænderne.
Uden negle.

Hvad er der sket med mændene fra fortællingen?  og hvad tror du der videre sker med dem? Husk at bruge den viden 
du har samlet .

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvordan tror I at tyskerne fik at vide hvem de skal anholde?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Hvorfor er der er en familie som bliver sejlet afsted?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvor bliver de sejlet hen? Og hvor ligger det?

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hvorfor er det nødvendigt for familien at komme væk?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Hitler dukke 
er hængt fra 
et vindue på 
Falkenborg Skolen



NOTEARK TIL BESØG I SKYLLEBAKKEGADE

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



NOTEARK SABOTAGE

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



NOTEARK MODSTAND

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



NOTEARK

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



NOTEARK

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



FREDERIKSSUND KOMMUNE - NUTID



FREDERIKSSUND KOMMUNE -  1940



KORT OVER FORBINDELSER
Brug koordinaterne til at finde de 12 hørespil 

Hold øje med  

skulptureno

o

o

o

oo
o

o
o

o
o

o

10. Tidskapsel:  
55°56’08.4”N 55°56’08.4”N 
11°54’27.9”E11°54’27.9”E

11. Værket:  
55°48’33.4”N  55°48’33.4”N  
11°52’50.0”E11°52’50.0”E

4. Årringe:  
55°44’29.0”N 55°44’29.0”N 
12°00’35.4”E12°00’35.4”E

8. Fuglenes ø: 
55°44’04.6”N 55°44’04.6”N 
12°03’53.4”E12°03’53.4”E

2. Konstellationer: 
55°47’27.9”N 12°05’44.2”E55°47’27.9”N 12°05’44.2”E

3. 
Åle

ne
:   

55
°47

’45
.2”N

 

55
°47

’45
.2”N

 

12°
3’2

5.0
”E

12°
3’2

5.0
”E

1. Ophav:  
55°48’41.9”N  55°48’41.9”N  
12°03’05.3”E12°03’05.3”E

9. Ungdommen nu til dags: 
55°49’09.2”N  55°49’09.2”N  
12°03’57.9”E12°03’57.9”E

12. Opad:  
55°50’11.8”N 12°03’59.8”E55°50’11.8”N 12°03’59.8”E5. Sto

rmen:  

55°50
’17.7”N

 
55°50

’17.7”N
 

12°03’
14.0”E

12°03’
14.0”E

7. B
esa

t:  

55°5
0’20

.3”N
 12°0

3’19.
6”E6. Over fjorden:  55°50’39.8”N 

55°50’39.8”N 12°02’35.0”E
12°02’35.0”E







Jernbane hotellet .

Hotellet som var beliggende i Frederikssund, havde ofte  tyskesoldater boende .



Bladet blev udsendt af Statens civile luftværn og fortalte hvordan danskerene skulle forholde sig ved bomber 
etc.



Side fra Statens civile luftværn guide.



Hitler dukke hængt fra vindue på Falkenborg Skolen efter befrielsen .



Indkvartering på Falkenborg Skole af anholdte efter besfrielsen .



Billeder efter nedbrændingen af Fioma værftet . Modstandsfolk fra Frederrikssund stod bag .










